
segunda-feira, 08 de feVereirO de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA PGJ
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 68327

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 486/2010-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 2ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 03/2/2010, publicada no D.O.E. de 05/2/2010, que 
deferiu o pedido de remoção por permuta formulado pelos 
Promotores de Justiça Paulo Guilherme Monteiro Godinho e José 
Rui de Almeida Barboza, através do expediente no 3337/2010, 
em 29/1/2010,
CONSIDERANDO os termos do art. 101, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06/7/2006,
R E S O L V E:
I. REmOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância PAULO GUILHERmE mONTEIRO GODINHO 
do cargo de 1º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça do Juízo Singular.
II. REmOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância JOSÉ RUI DE ALmEIDA BARBOzA do cargo 
de 2º Promotor de Justiça do Juízo Singular para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
fevereiro de 2010.
GERALDO DE mENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO PGJ
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 68338

ATO Nº 07/2010
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia 03 
de fevereiro de 2010, publicada no D.O.E. de 05/2/2010;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05/10/1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
06/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância PRISCILLA 
TEREZA DE ARAÚJO COSTA para a 2ª Entrância, no cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de fevereiro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

NúmERO DE PUBLICAÇãO: 68264
PORTARIA Nº 003/2010-mP/CGmP

O CORREGEDOR-GERAL DO mINISTÉRIO PúBLICO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
na Promotoria de Justiça abaixo relacionada, estando este 
Corregedor-Geral, em exercício, impossibilitado de executar 
pessoalmente tal procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDãO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção 
ordinária na Promotoria de Justiça de Almeirim, no período de 
08. a 12.02.2010;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO 
CAVALLEIRO DE mACEDO JUNIOR para auxiliar o Promotor 
de Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 08 de Fevereiro de 2010.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

AVISO DE LICITAÇãO
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 68244

mODALIDADE: PREGãO PRESENCIAL
NúmERO: 2/2010

Objeto: Aquisição de Módulo Cadastrador de Digitais e de 
Catracas para Controle de Acesso, incluindo Programação, 
Configuração, Teste, Ativação, Treinamento e Manutenção 
Preventiva e Corretiva no período de Garantia.
Entrega do Edital: no Setor de Licitações e Contratos do 

Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua Angelo 
Custódio, nº 210, Cidade Velha, Belém - PA.
Observação: entrega mediante apresentação de CR Rom ou 
similar ou pelo site www.mp.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marcio Antonio Cunha Solimoes
Local de Abertura: Rua Angelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém - PA.
Data da Abertura: 24/02/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                 0101000000           Estadual
03122012545340000       339039                 0101000000           Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NúmERO DE PUBLICAÇãO: 68256
PORTARIA Nº. 406/2010-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 003/2010-MP/PGJ que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para 
exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2010, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

PROmOTOR (A)
 ELEITORAL zONA SEDE / JURISDIÇãO

LUCINEIDE DO AMARAL 
CABRAL (de 01/01/2010 
a 06/01/2010; 
de 08/03/2010 a 
31/12/2010)
ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA (de 07/01/2010 
a 05/02/2010)
PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO 
JUNIOR (de 13/02/2010 a 
07/03/2010)

10ª MUANÁ

ALESSANDRA REBELO 
CLOS (de 01/01/2010 
a 10/01/2010; 
de 19/01/2010 a 
05/02/2010)
DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO 
(de 06/02/2010 a 
31/12/2010)

11ª
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ
Bonito

JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES (de 01/01/2010 a 
31/01/2010)
BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO 
(de 01/02/2010 a 
31/03/2010)

14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM (de 01/01/2010 
a 31/01/2010; 
de 03/03/2010 a 
31/12/2010)
RAMON FURTADO SANTOS 
(de 01/02/2010 a 
02/03/2010)

24ª

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Floresta do Araguaia
Santa Maria das 

Barreiras

ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA (de 01/01/2010 
a 31/01/2010; 
de 03/03/2010 a 
31/12/2010)
ALCYR MONTERO CECIM 
(de 01/02/2010 a 
02/03/2010)

28ª BELÉM

BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA (de 
01/01/2010 a 
31/01/2010)
JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES (de 01/02/2010 a 
31/12/2010)

31ª MARACANÃ

ROBERTO ANTÕNIO 
PEREIRA DE SOUZA 
(de 01/01/2010 a 
31/01/2010)
SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME 
(de 01/02/2010 a 
31/03/2010)

35ª BAIÃO

LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU (de 01/01/2010 
a 06/01/2010; 
de 06/02/2010 a 
31/12/2010)
BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO 
(de 07/01/2010 a 
05/02/2010)

39ª TOMÉ-AÇU

AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO (de 01/01/2010 
a 10/01/2010; 
de 02/02/2010 a 
31/12/2010)
GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE 
(de 11/01/2010 a 
01/02/2010)

50ª SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM

EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JUNIOR (de 
01/01/2010 a 06/01/2010; 
de 01/02/2010 a 
31/12/2010)
RAMON FURTADO SANTOS 
(de 07/01/2010 a 
31/01/2010)

61ª
XINGUARA

Água Azul do Norte
Sapucaia

WILSON GAIA FARIAS (de 
01/01/2010 a 31/01/2010; 
de 03/03/2010 a 
31/12/2010)
BRENDA CORRÊA LIMA 
(de 01/02/2010 a 
02/03/2010)

67ª SANTA MARIA DO 
PARÁ

LICURGO MARGALHO 
SANTIAGO (de 01/01/2010 
a 07/02/2010)
ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA (de 08/02/2010 
a 17/03/2010)

73ª BELÉM

EDSON AUGUSTO 
CARDOSO DE SOUZA 
(de 01/01/2010 a 
31/01/2010)
HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA 
(de 01/02/2010 a 
31/03/2010)

82ª PORTO DE MOZ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 01 de fevereiro de 2010.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALmEIDA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

DIÁRIA
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 67877

ERRATA DA PUBLICAÇãO Nº 67453
PORTARIA: 385/2010

Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM OBRA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO ESPECIALIZADO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

A V I S O Nº 04/ 2010-CGmP
NúmERO DE PUBLICAÇãO: 67952

A V I S O Nº 04/ 2010
O Procurador de Justiça ADÉLIO mENDES DOS SANTOS 
Corregedor-Geral do ministério Público, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, 
publicados no DOE, de 10/11/2009 – Remoção na 2ª entrância, 
para os cargos de 3º PJ Marituba (antiguidade), 4º PJ Marituba( 
merecimento) e promoção à 2ª entrância, para o cargo de PJ 
Oriximiná (Antiguidade), estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 10, § 1º da Resolução 
nº 01/2009/MP/CSMP.
Belém(PA),  04 de fevereiro de 2010.
ADÉLIO mENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício


